
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 Ufficio III 

______________________________________________________________________________________________

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Decreto Direttoriale di scorrimento della graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili di 

cui all’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 

transnazionali con Paesi africani nell’ambito del Piano Mattei e dell’iniziativa G7 “Research 

Capacity Building with Africa” – RCA – D.D. n. 353 del 18.11.2024 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 353 del 18 novembre 2024 recante “Avviso per la concessione 

di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali con Paesi africani 

nell’ambito del Piano Mattei e dell’iniziativa G7 “Research Capacity Building with 

Africa” – RCA”, come successivamente rettificato con Decreto Direttoriale n. 369 del 20 

dicembre 2024 (nel seguito anche solo “Avviso”); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 214 del 9 ottobre 2025, con il quale è stata approvata la 

graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili di cui all’Avviso sopra richiamato, come 

riportata nell’Allegato 1 – Tabella A, parte integrante e sostanziale del medesimo decreto; 

VISTA la graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili di cui all’Allegato 1 – Tabella A, 

approvata con il citato Decreto Direttoriale n. 214 del 9 ottobre 2025; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, commi 4 e 5, del Decreto Direttoriale n. 214 del 9 ottobre 2025 

prevede, prevede, in presenza di ulteriori disponibilità finanziarie, la possibilità di 

procedere allo scorrimento della graduatoria nel rispetto dell’ordine di merito, nonché di 

rendere pubblico, con successivo decreto direttoriale, l’elenco delle ulteriori proposte 

progettuali ammesse al finanziamento; 

TENUTO CONTO della ulteriore disponibilità di risorse finanziarie sui pertinenti capitoli del 

bilancio del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 Ufficio III 

______________________________________________________________________________________________

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

RITENUTO opportuno, alla luce delle predette disponibilità finanziarie, procedere allo 

scorrimento della graduatoria approvata, al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse 

disponibili e il perseguimento delle finalità dell’Avviso; 

RITENUTO pertanto di ammettere al finanziamento ulteriori proposte progettuali collocate nelle 

posizioni immediatamente successive rispetto a quelle già ammesse al finanziamento; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. In attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, commi 4 e 5, del Decreto Direttoriale n. 214 del 

9 ottobre 2025, è disposto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili di 

cui all’Allegato 1 – Tabella A. 

3. Per effetto dello scorrimento di cui al comma 1, sono ammessi al finanziamento, nel rispetto 

dell’ordine di graduatoria e nei limiti delle risorse disponibili, i seguenti progetti:  

− Posizione n. 5 – Progetto TRANSFORMERS (Application Code G7_AFRICA-2024-

00057), soggetto proponente: Università degli Studi di Pavia; 

− Posizione n. 6 – Progetto PEARL (Application Code G7_AFRICA-2024-00048), 

soggetto proponente: Università degli Studi di Padova; 

− Posizione n. 7 – Progetto STRENGTH (Application Code G7_AFRICA-2024-00059), 

soggetto proponente: Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

4. Nel caso in cui si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie, anche a seguito di eventuali 

economie, il Ministero si riserva la possibilità di procedere, con successivo decreto direttoriale, 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 Ufficio III 

______________________________________________________________________________________________

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

all’ammissione al finanziamento di ulteriori proposte progettuali, nel rispetto dell’ordine della 

graduatoria di cui all’Allegato 1 – Tabella A e nei limiti delle risorse disponibili. 

Articolo 2 

1.  Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della 

Ricerca e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Il Direttore generale 

Gianluigi Consoli 

 

 

Allegati: 

-Allegato 1 – Tabella A_Graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2026-01-15T14:52:23+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-01-15T17:52:31+0100
	protocollo




